Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

EDITAL DE PREGÃO Nº 030/2018
PROCESSO Nº 054/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2018

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 015/2018 REFERENTE À REDUÇÃO DE
PREÇOS  DOS  ITENS  1,  2  E  3,  QUE  TEM  COMO
OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA  AQUISIÇÃO
DE  OXIGÊNIO  MEDICINAL  GASOSO,  COM
EMPRÉSTIMOS  EM  COMODATO,  DE  EQUIPAMENTOS
COMPLEMENTARES PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DE  VARGEM  GRANDE  DO  SUL,  PELO
PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM
GRANDE  DO  SUL  E  A  EMPRESA  WHITE  MARTINS
GASES INDUSTRIAIS LTDA

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob
n.º 46.248.837/0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça
Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul - SP, na qualidade de
órgão  gerenciador,  neste  ato  representado  pelo  Prefeito  Municipal,
Amarildo Duzi Moraes, brasileiro, casado, RG n° 15.690.034-8, inscrito no
CPF sob n° 024.413.408-16, residente e domiciliado à Rua Carino da Gama
Corrêa,  1219,  Jd.  Brasília,  na  cidade  de  Vargem  Grande  do  Sul/SP,
doravante designado PREFEITURA, e a empresa a seguir representada na forma
de seu estatuto social, sendo a WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, com
sede à Rua Luis Fernando Rodrigues, 1951, Bairro Boa Vista – Campinas/SP –
CEP: 13.064-798, inscrita no  CNPJ sob o nº 35.820.448/0085-44, neste ato
representada por Rafael Locatelli Felix, portador da cédula de identidade
RG  N°  27.181.427-5  e  CPF  N°  276.788.208-52, doravante  denominada
DETENTORA,  resolvem firmar o  presente termo de rerratificação à Ata de
Registro  de  Preços,  nos  termos  das  Leis  8.666/1993  e  10.520/2002,  do
Decreto  2.342,  de  30/11/2005,  e  onde  couber  o  Decreto  n.º  2.880,  de
06/10/2009, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe,
mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

1.1 - De acordo com a solicitação e justificativa anexa, elaborada pela
CONTRATANTE e, aquiescência da DETENTORA, altera-se a CLÁUSULA PRIMEIRA,
item 1.1, do instrumento originário para reduzir o preço unitário do: Item
1, alterando-se o valor de R$ 18,00 (Dezoito reais) para R$  9,50 (Nove
reais e cinquenta centavos);  Item 2, alterando-se o valor de R$ 80,00
(Oitenta  reais)  para  R$   52,00  (Cinquenta  e  dois  reais);  Item 3,
alterando-se o valor de R$ 18,00 (Dezoito reais) para R$  9,50 (Nove reais
e cinquenta centavos); conforme especificação a seguir:

Lote 1

Item Descrição Unid Preço
Unit

1 OXIGÊNIO  MEDICINAL  GASOSO
ACONDICIONADO  EM  CILINDRO  DE
AÇO DE 10 M³ DOTADO DE VÁLVULA
REGULADORA  COMPLETA  COM
FLUXÔMETRO  PARA  ENTREGA  NO
PRONTO  SOCORRO,  UNIDADES  DE
SAÚDE E AMBULÂNCIAS (QUANTIDADE

M³ R$ 9,50

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000

TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

DE  CILINDROS  E  ACESSÓRIOS  EM
COMODATO – 5)

2 OXIGÊNIO  MEDICINAL  GASOSO
ACONDICIONADO  EM  CILINDRO  DE
AÇO DE 1 M³ DOTADO DE VÁLVULA
REGULADORA  COMPLETA  COM
FLUXÔMETRO  PARA  ENTREGA  NO
PRONTO  SOCORRO,  UNIDADES  DE
SAÚDE E AMBULÂNCIAS (QUANTIDADE
DE  CILINDROS  E  ACESSÓRIOS  EM
COMODATO – 20)

M³ R$ 52,00

Lote 2

Item Descrição Unid Preço
Unit

3 OXIGÊNIO  MEDICINAL  GASOSO
ACONDICIONADO  EM  CILINDRO  DE
AÇO de 10 m³ DOTADO DE VÁLVULA
REGULADORA  COMPLETA  COM
FLUXÔMETRO DESTINADO A CONSUMO
DOMICILIAR,  DEVENDO  SER
ENTREGUE  E  INSTALADO  PELA
CONTRATADA  NO  ENDEREÇO  QUE  O
PACIENTE FORNECER EM RELATÓRIO
SOCIAL (QUANTIDADE DE CILINDROS
E ACESSÓRIOS EM COMODATO – 20)

M³ R$ 9,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Permanecem expressamente ratificadas as demais cláusulas e condições
do instrumento original.

E,  por  assim  estarem  justas  e  contratadas,  as  partes,  por  seus
representantes legais, assinam o presente termo de rerratificação à Ata de
Registro de Preços, em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um só e
jurídico  efeito,  perante  as  testemunhas  abaixo-assinadas,  a  tudo
presentes.

Vargem Grande do Sul, 28 de Agosto de 2018.

____________________
AMARILDO DUZI MORAES
Prefeito Municipal

P/ PREFEITURA

_______________________
RAFAEL LOCATELLI FELIX
Representante Legal

P/ DETENTORA

Testemunhas:

___________________________ _____________________________
Nome: Nome:
RG nº: RG Nº:

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000

TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2018

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
CONTRATADA: White Martins Gases Industriais Ltda
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 015/2018
OBJETO: Redução de preços dos itens 1, 2 e 3, referente ao Registro de preços para aquisição
de oxigênio medicinal gasoso, com empréstimos em comodato, de equipamentos complementares
para o Departamento Municipal de Saúde de Vargem Grande do Sul, pelo período de 12 (doze)
meses

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse,  Despachos  e  Decisões,  mediante  regular cadastramento  no  Sistema  de  Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução
nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser  tomados,  relativamente  ao  aludido  processo,  serão  publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade  com  o  artigo  90  da  Lei  Complementar  nº  709,  de  14  de  janeiro  de  1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do
Código de Processo Civil;
d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer
o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul - SP, 28 de Agosto de 2018.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Marcela Aparecida Palma Avansi Zarif
Cargo: Oficial Administrativo
CPF: 302.036.118-45; RG: 33.146.106-7
Data de Nascimento: 28/09/1981
Endereço residencial completo: Rua João da Silva Ribeiro, 145, Jardim Fortaleza – Vargem
Grande do Sul/SP – Cep: 13.880-000
E-mail institucional: saude@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: não possui
Telefone(s): (19)3641-2609

Assinatura:______________________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:
Nome: Amarildo Duzi Moraes
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16; RG: 15.690.034-8
Data de Nascimento: 20/02/1963
Endereço residencial completo: Rua Carino da Gama Corrêa, 1219, Bairro: Jardim Brasília -
Vargem Grande do Sul/SP - CEP: 13.880-000
E-mail institucional: gabinete@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: amarildodmoraes@uol.com.br
Telefone(s): (19) 3641-9062

Assinatura:______________________________________________________

Pela CONTRATADA:
Nome: Rafael Locatelli Felix
Cargo: Representante Legal
CPF: 276.788.208-52; RG: 27.181.427-5
Data de Nascimento: 13/11/1979
Endereço residencial completo: Rua São Paulo, 1069, Jd Novo Horizonte, Conchal/SP 13.835-000
E-mail institucional: licitacoes_pkg_sp@praxair.com; karina_botelho@praxair.com
E-mail pessoal: Rafael_Locatelli@praxair.com
Telefone(s): (19)3745-5595; (19)3745-5501; (19) 99296-6071; (11)99659-9816

Assinatura:______________________________________________________

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000

TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2018

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ Nº: 46.248.837/0001-55

CONTRATADA: White Martins Gases Industriais Ltda

CNPJ Nº: 35.820.448/0085-44

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 015/2018

DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018

VIGÊNCIA: Até 25/05/2019

OBJETO:  Redução de preços dos itens 1, 2 e 3, referente ao  Registro de
preços para aquisição de oxigênio medicinal gasoso, com empréstimos em
comodato, de equipamentos complementares para o Departamento Municipal de
Saúde de Vargem Grande do Sul, pelo período de 12 (doze) meses

VALOR UNITÁRIO DO ITEM 1 (R$): R$ 9,50 (Nove reais e cinquenta centavos)

VALOR UNITÁRIO DO ITEM 2 (R$): R$ 52,00 (Cinquenta e dois reais)

VALOR UNITÁRIO DO ITEM 3 (R$): R$ 9,50 (Nove reais e cinquenta centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob
as  penas  da  Lei,  que  os  demais  documentos  originais,  atinentes  à
correspondente  licitação,  encontram-se  no  respectivo  processo
administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul - SP, 28 de Agosto de 2018.

______________________________
Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

gabinete@vgsul.sp.gov.br

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – Cep 13880-000

TEL (19)3641-9019 – FAX (19)3641-9035 – e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br